

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức Tháng Khuyến học năm 2023

Năm 2023, là năm đầu tiên Thủ tướng Chính phủ phát động phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”, năm tiếp tục thực hiện các Quyết định của Chính phủ về xây dựng xã hội học tập, giai đoạn 2021-2030 và Kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Hội Khuyến học Hải Phòng (14/10/1998-14/10/2023).

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng Khuyến học năm 2023 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục khơi dậy và phát huy mạnh mẽ truyền thống hiếu học và học giỏi của người dân Hải Phòng, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và phấn đấu trở thành công dân học tập, công dân số, đáp ứng yêu cầu lao động, học tập của mọi người dân trong kỷ nguyên cách mạng công nghiệp lần thứ tư và chương trình chuyển đổi số quốc gia của Chính phủ.

2. Thông qua các hoạt động trong Tháng Khuyến học nhằm động viên các tổ chức, gia đình, cá nhân đăng ký xây dựng các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, Đơn vị học tập” và “Công dân học tập”; thúc đẩy phong trào xây dựng xã hội học tập của thành phố phát triển thực chất và bền vững.

3. Tổ chức Tháng Khuyến học năm 2023 có trọng tâm, trọng điểm hướng về cơ sở, chăm lo lợi ích công dân và học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tập. Các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình, điều kiện của từng địa phương, đơn vị. Kết thúc Tháng khuyến học đánh giá, sơ tổng kết, rút ra những bài học thiết thực cho phong trào và làm cơ sở để tổ chức Tháng khuyến học của những năm sau, đồng thời tiếp tục duy trì để phong trào được liên tục và hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề: Tháng Khuyến học năm 2023 được xác định chủ đề: **Hưởng ứng phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập**

suốt đời giai đoạn 2023-2030”, công dân Hải Phòng phấn đấu trở thành “Công dân học tập” góp phần xây dựng Hải Phòng thành “Thành phố học tập”.

2. Thời gian: Từ ngày 02 tháng 9 đến ngày 02 tháng 10 năm 2023.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình, báo chí, bản tin, các website điện tử, các dịch vụ truyền thông từ mạng xã hội, các hình thức pa nô, áp phích và hoạt động tập thể, hội nghị, hội thảo... để truyền tải những nội dung cơ bản về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; bao gồm:

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng các mô hình học tập và phấn đấu trở thành công dân học tập, công dân số.

+ Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và chủ đề của Tháng Khuyến học năm 2023: Hưởng ứng phong trào *“Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”, công dân Hải Phòng phấn đấu trở thành “Công dân học tập” góp phần xây dựng Hải Phòng thành “Thành phố học tập”.*

+ Biểu dương, khen thưởng, suy tôn các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở các địa phương, đơn vị và cơ sở nhân các hoạt động của Tháng Khuyến học.

- Đơn vị thực hiện: Tất cả các địa phương, đơn vị trong thành phố.

2. Đẩy mạnh phát triển tổ chức khuyến học và hội viên Hội khuyến học

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; phát triển các tổ chức Hội Khuyến học ở các cộng đồng dân cư, trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố Hải Phòng; phấn đấu mỗi quận, huyện phát triển thêm ít nhất 10 Ban Khuyến học; phấn đấu nâng tỷ lệ Hội viên khuyến học toàn thành phố lên 27,5%.

- Đơn vị chủ trì: Các cấp Hội Khuyến học.

- Đơn vị thực hiện: Các tổ chức, cơ sở chưa phát triển tổ chức khuyến học.

3. Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang

Tổ chức ký kết Chương trình “Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” giữa Hội Khuyến học với Công an, Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ đội Biên phòng thành phố (theo Kế hoạch số 355/KH-BCA-X03, ngày

08/7/2022; Công văn số 893/DV-DV ngày 13/7/2023 của Tổng cục Chính trị Bộ Quốc phòng và Công văn 195/CV-KHVN ngày 27/7/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về phối hợp thực hiện khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập).

- Đơn vị chủ trì: Hội Khuyến học Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Tháng 9/2023.

4. Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Doanh nghiệp, Doanh nhân với phong trào khuyến học, khuyến tài, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong các doanh nghiệp của thành phố Hải Phòng”.

- Đơn vị chủ trì: Hội Khuyến học Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Ban Quản lý Khu kinh tế thành phố, các hiệp hội doanh nghiệp, các doanh nhân...

- Thời gian: Tháng 10/2023.

5. Phát động và tổ chức “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2023 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Việt Nam.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Hội Khuyến học Hải Phòng và các sở, ngành liên quan.

6. Tổ chức Kỷ niệm Ngày Khuyến học Việt Nam, 25 năm Ngày thành lập Hội Khuyến học thành phố, gắn với Chương trình trao học bổng Hoa Phượng Đỏ năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Hội Khuyến học Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; các Hội Cựu giáo chức, Hội Khoa học Tâm lý Giáo dục và các đơn vị liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Khuyến học Hải Phòng

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các chủ trương, chính sách thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả Tháng Khuyến học năm 2023 gửi Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan cấp trên theo quy định.

- Chủ trì và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ 3, 4, 5, 6 trong Kế hoạch.

- Chủ trì, hướng dẫn Hội Khuyến học các cấp triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng Khuyến học bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực tại địa phương, cơ sở trên địa bàn quận, huyện.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, vận động các lực lượng xã hội chăm lo đến việc học tập của học sinh, sinh viên nhân dịp năm học mới 2023-2024.

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm... ủng hộ xây dựng Quỹ khuyến học để tổ chức trao học bổng Hoa Phượng Đỏ năm 2023 và chăm lo phát triển phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của thành phố.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tổ chức “*Tuần lễ học tập suốt đời*” năm 2023; phối hợp với Hội Khuyến học, Công đoàn ngành Giáo dục triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động trong Tháng Khuyến học theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố; báo cáo kết quả hoạt động “*Tuần lễ học tập suốt đời*” về Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội Khuyến học quận, huyện tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng Khuyến học và Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023; chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

3. Thành đoàn Hải Phòng

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng Khuyến học trong các cấp bộ đoàn bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực.

- Chủ động tổ chức các hoạt động nhằm tập hợp đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Hội Khuyến học Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, khuyến khích học sinh, sinh viên thực hiện lối sống văn hóa lành mạnh, tích cực, nâng cao thể chất, góp phần học tập và rèn luyện tốt.

- Chỉ đạo việc tuyên truyền trực quan về Tháng Khuyến học bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các đường phố và nơi công cộng.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí của thành phố và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả về Tháng Khuyến học.

- Phối hợp với Hội Khuyến học Hải Phòng tuyên truyền các Đề án, Chương trình của Chính phủ, và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

6. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp phát triển tổ chức khuyến học, hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm cho người lao động, đặc biệt là lao động nông thôn. Phát hiện và nhân rộng các mô hình lao động giỏi điển hình tiên tiến về tự học vươn lên làm giàu chính đáng.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Hải Phòng hỗ trợ các Trung tâm học tập cộng đồng đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động, đáp ứng mọi nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn các xã, phường, thị trấn.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Tháng Khuyến học năm 2023 của thành phố; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

- Phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, các mô hình học tập tiêu biểu...

8. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện trong kinh phí chi sự nghiệp giáo dục theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

9. Các sở, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Tiếp tục phát triển tổ chức khuyến học và hội viên khuyến học theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và Hướng dẫn số 38/HD-KHHP ngày 04/8/2022 của Hội Khuyến học Hải Phòng, phân đấu tất cả các cơ quan, đơn vị cấp thành phố và quận, huyện có tổ chức khuyến học.

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học tại đơn vị theo hướng cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

10. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học chủ động tổ chức và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học của thành phố; ít nhất

mỗi quận, huyện có một hoạt động lớn quy mô cấp quận, huyện trong Tháng Khuyến học năm 2023.

- Chủ động cân đối và bố trí nguồn ngân sách hỗ trợ Hội Khuyến học và ngành Giáo dục thực hiện các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo các Đề án, Chương trình của Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch này, các sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ động triển khai các hoạt động phù hợp với tình hình ở mỗi ngành, địa phương, đơn vị. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các sở, ngành, địa phương và đơn vị chủ động thông tin về Cơ quan thường trực là Hội Khuyến học Hải Phòng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học Việt Nam;
- Bộ GD&ĐT;
- TTTU, TT HỖND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- Như Mục IV;
- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;
- Phòng NCKTGS;
- CV: GD;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Nam